C 5 Et

Etequites eius à longe ueniunt, &
aduolant, ueluti aquila ad cibū.

Omissa est in hoc textu particula, Sic enim debebat legi. Equites eius expandunt se, & equites eius à longe ueniunt. Porrò Propheta hic Babylonicum exercitam Iudæis ob oculos depingit, ac tali hypotyposi exprimit, quasi coram transeuntem cerneret. Sic enim apparet, dum exercitus à lōge aduenit, quod primum, pars quædam equitum uideatur, sed quo pergunt magis, hoc magis eorum numerus augescit ex prodit, perinde quasi in ipso transitu multiplicarentur.

Id uult quom ait Equites eius expandunt se, hoc est, transeundo magis magisque augmentur, si quis eos aduentantes animaduertat, & quia à longe ueniunt, item exercitum apparere maiorem facit, dum enim in remotione adhuc loco appropinquare conspicuntur, apparet, quasi nullum sint habituri finem, sed semper ad huc in longinquō plures sint. Ita & instar aquile ad escam aduolant. Quo celarem transitum & cursum tangit, sicut & uidetur ei, qui aduenientem exercitum considerat, maxime dum nouerit sibi illum paratum Iudum. Tum enim quasi uolantes uidentur, qui cieius quam sese armare queant, adueniant. Sic pingendi artificio Habacuc utitur, hostium enim transitum graphicè ob oculos ponit, ac iuxta ostendit, qui illi animatis sint, quos impedit hostis, ut pote, quod uideatur nihil

cis

ANNOTATIONES.

eis porro restare, quām ut sese deuorari finant, ut im
bellis ac incēmis aliqua præda, se aquilam deuorarc si-
nit, quandoquidem, non sit quo reluctetur.

Videmus quām proprie, quām apposite dicere no-
uerint Prophetæ, quām breuiter ac simul tamen co-
piose rem aliquam explicitent. Quod enim aliis uel
uno uerbo sic dixisset. Babylonij uenient & Hieroso-
lyma deuastabunt, id multis edifferit uerbis Habacuc,
ac omnia proprie explanat, aptisque comparationi-
bus exornat, perinde atque dum rudi uulgo prædicat-
tur, opus est, ut illi de pingatur, inculcetur, et
quasi præmansum in os ingeratur, nihilque
non tentetur, quo emolliri possint. Ad
huc tamen quantum potest, iu-
uat. Intelligenti uero illicet
prædicatum est. Cō-
moratur ita =
que in ca =
dem re.

Veniunt ut solummodo temerē a-
gant, ut uentus uehemens ab Orientē,
feruntur.

Supra exposui, quid sit temeritas, in quem & hic
modum accipienda est, Vult enim Prophetæ dicere
Babylonios nullius rei causa uenire, quām ut mœram
exerccant

Cap.I. M. L V T H. I N H A B A C V C

exerceant iniuriam. Cuineq; misericordie, neq; iusticie
ullus respectus erit tam etiam innocens, quam no-
cens dura perferre cogetur, id quod plerumque fit, in
communi terrae cuiusdam poena, ut innocentes segre-
garinō possint, immo potius ante ceteros insontes pu-
niantur. Atq; hic subindicat Habacuc, quam nihil uris
fit regi Babyloniorum, tum aduersus Iudeos, tum ali-
as terras, quas desolat, quom ait. Tantum ut temere a-
gant, uenient. Qui autem temere ac uiolēter agit, is ne
que iuste agit, neque iustum tuetur causam. Atq; hic
profecto est titulus omnī plane imperiorū ac monar-
chiarum in terris, pricipue earum, quae bellis se eri-
gunt quemadmodum & Psal. 75. eiusmodi, mōtes pre-
dæ adpellat, quare & ipsi tandem rursus uastatur, uti
Babylonī & Rome contigit, ut adeo Augustinus bene
pulchre q; dicat. Quid aliud sunt ampla imperia, quam
ingentes rapinae? Eorum nihilominus tamen temeritate
uititur Deus, ut ea, quos uelit, puniat.

Ventus ille uehemens (Eurus) est qui ab Oriente spi-
rat, quem Latina Biblia uentum urentem nominant i-
arefacientem & siccantem, qui & solis aestu noxiuor
esse potest. Quemadmodum ē contrario, occiduius uē-
tus (Zephyrus) humidus et frugifer est, qui ab Austro
tempestatem ac procellas excitat. Qui ab Aquiloni uē-
ro spirat, serenitatem parit ac nubila celi dispellit,
quisque pro sua natura. Quaratione ergo uetus Ori-
entalis arefacit, ac uim & succum terrae, & ex ea ger-
minantium,

ANNOTATIONES.

minantium, aufert, Sic Babylonij omnia deuastatum
aduenient, in omnibus terris. Et ut uentum illum urens
tem nemo prohibere potest, sic nemo Babylonij etiam
resistere poterit. Horrendum propheta, exercitum il-
lum longa sua pictura exhibet, si quomodo pertinaces
Iudeos, uel emollire, uel terrere queat.

Captiuos ceu arenam colliger.

Hoc est, Quos in terris paſsim cœpit homines, tam
inopes quam opulentos, citra ullum discriminem, immise
ricorditer, permixtos ac indifferenter collectos abdu-
xit, perinde atque foenum, aut stipula colligari in cu-
mulum aut fascem ſolēt. Hebræis in more eſt, ut quoniam
rei alicuius immensam copiam ſignificare uelint, are-
nae comparent. Sic Gene. 22. Abrahāni ſemē, ut ſtellās
cœli, arenamq; maris, multiplicandum Deus promi-
tit. Itidem Iudic. 5. Tot erant Midianitæ in terra, ut are-
na maris eſſent ſimiles. &c. Hac ratione hic dicit, Col-
liget captiuos, ueluti arenam, id eſt immensam copiam.

Subſannabit reges, & principes deri-
debit, omnes munitiōes illi ludus erūt,
congeſto enim aggere capiet easdem.

Omnem consolationem & fiduciam adimit, ne quo
humano auxilio niti queant iudei, nam eti reges, prin-
cipes, munitiōes urbes, ut Ierusalem atq; Tyrus illi reſi-
ſtant, maior tamen & fortior eſt Babyloniorum rex,
quam

Cap.I. M. L V T H. I N H A B A C Y C

quam ut ullius timeat repugnantiam. Nam adeo rebelantes uincere illi facile erit, ut derideat etiam si qui se se illi opponant. Neque ulla moenia, propugnaculae defendunt. Nam ubi muros conuassare non poterit, tam fastigatos congeret aggeres, ut per murum tela in urbem traiiciat, & cursum suum in eandem paret. Quo præcipue Ierusalem, Propheta intelligit, quia una confidebant Iudei, quod adeo bene munia custoditaque erat, ut multa de eius obfirmatioe, posteris narrata confipientur.

Tum innouabit animum, perget, ac delinquet. Tum uictoria eius erit Dei eius.

Describit nunc, ut Babylonij uictoria sua, tum ad arrogantiam suam, tum ad blasphemiam Dei abusuri sint, quo tum delinquunt, ut & rursum illos Deus præcipitare & destruere tandem opus habeat. Nec enim ulli humani cordis uirium est, ut non extollatur, aut gloriatur, in feliciorum successu, ut illud ne dum diuina scriptura, ceteram & gentes è sui experientia testantur ac fatentur. Sic Poeta canit. Nescia mens hominum seruare modum rebus sublata secundis. E regione, neque in aduersis rebus continere se potest, quin desperet, ac mergatur, Vtrique nimis molis & imbecillis est, multo tamen debilior ad ferendam bonam

ANNOTATIONES.

bonam fortunam quam aduersam, id quod uulgo iactat
ta prouerbia testantur. Omnia perferre potest homo
praeterquam felices dies. Etrursum. Fortes oportet
esse pedes, qui meliores dies ferant. Quae ipsa
nos experientia docet. Cui nanque facultas, honor,
et nihil non prosperitatis, pro uoto, contingunt, ille
desistere non potest a dilapidatione, audacia, fastu,
et rabi, donec aduersitas ab huiusmodi illum arceat,
iuxta id quod aiunt uulgo. Res addunt animum, ani-
mus superbiam, superbia egestatem efficit, egestas ue-
ro dolorem adfert, dolor opes rursum queritat.
Atq; haec est mudi conditio, in ambitu, circuloque eius,
et haec hominum natura, quam nemo permutabit
unquam.

Huius rei exemplum sume tristem colonorum sedi-
tionem. Triste nanque exemplum illud, in eterna usque
secula ad memoriam reuocandum, neque ulla unquam
obliuione delendum est. Quom ex uoto rusticis omnia
succederent, bone Deus, quanta confidentia, fastus, id=
stantia, pompa, et nulla non libido, atque arrogan-
tia aderat? Nemo audiebat, nemo uidebat, nulla men-
sura aut moderatio, sed capite perrumpendum, quic-
quid in animo proponebant, peragendum erat, neq;
contineri nullius ratione habita, nec ab instituto se=
moueripotterant.

Eduero, quam defessos, desperatos exanimatosq; id
inforni superioris reddidit, qui omnes ante leonum
se ges-

Se gestabant corda, ibi nullus animus, nulla gloria, sola
fuga uero, et desperatio lani uero, dum inuersa toga,
principes ac superiores quicunq; cæsis rusticis, uicto-
ria potiti sunt. Rursus nullum medium, nulla modera-
tio utrinque est. Ignorant potestates, quo pacto cupi-
ditatem suam explere ac recreare satis debeat. Colo-
ni adeo exciderunt animo, ut nesciant quid faciendum
sit. Faxit Deus ne inde sequatur deterritus quo domini
cū subditis unā intereant, ut & Babylonij ad ultimū
accidit, ut posthac audiemus.

Quom enim rex cum populo suo, regno suo secun-
dos dari uentos animaduerteret, nec quenquam regū,
principum, ciuitatum atq; terrarum sibi posse resiste-
re, crescebat illis animus, innouabantur q; mente (ut
hic Habacuc ait) hoc est tum primum alacriores &
arrogantiores reddeabantur, quam antea unquam fue-
rint, summae illius optimæq; fortunæ causa. nec serua-
re modum, nec seipso agnoscere poterant, nec Deo
totum referre acceptum, quom tamē uniuersa illa pro-
speritas nuda & immerita essent dona Dei. Quemad-
modum hodie Principes nostri & Episcopi, Deo non
referunt acceptum, quod permanserint, nec agnoscunt
se nec humiliant. Ceterum pergunt, inquit Habacuc
& delinquent, hoc est pertransiunt, gloriantur, creditis
cristis incedunt, quasi nunc tutissimi super omnes mon-
tes transilijssent, duobus arduis peccatis se inuisos reda-
dentes Deo, que crudeliter eos tādem præcipitatunt.

Alterum

ANNOTATIONES.

Alterum peccatum, est superbia illa, quam in misericordiis exercent mortalibus iamdiu uictis, tyrannidem cum iisdem, pro omni concupiscentia agentes. Alterum est, blasphemia in Deum, quod Deo honorem non tribuentes, se tam iustos ac dignos coram Deo arbitrentur, contemnentes et calumniantes uictos, tanquam eos, qui a Deo condemnati et abieci sunt, taliaque demeruerint. Ibi tum recte impingunt, ac in Deum delinquunt, ut ita tam Deum quam homines super se onerent, et utrisque intollerabiles fiant, ac confessim peccatum eant, pro quo sane plurima moluntur.

Primum peccatum, Arrogantia in mortalibus perpetrata, dolorem humano cordi adfert: Prophetas, ut alios Diuos, multo uehementius alterum peccatum cruciat, nempe blasphemia Dei. Quare demon strat et explicat eosdem fusi, iisque respondet. Prior simpliciter communiuocabulo nominat, dicens: Per fastum suum delinquunt. Alios uero amaris ac prae duris uerbis conuenit, inquiens, Tum uictorium eius, Dei sui uictoriam esse oportet. Hoc est, Non satis est: fastui eius quod et supereret et degrauet mortales. Ad hanc idolo suo, quod Babyloni colebatur, honorem tribuere oportet, quasi ex eo tanta uirtus atque uictoria steterit. Nec uerum Hierosolymorum Deum talia praestitisse, at potius, ceu multo imbecilliorum et uiliorem unam cum populo eius Iudaico, uictum, ac suo Babylonico idolo substratum oportuit. Ille enim est,

D cuus

cuius tanta uictoria, tantus triumphus esse ac dici eoue-
niat. Quò ergo nunc Iudeorum Deus peruenit? quem
admodum & .4. Reg. primarius regis pincerna, domi-
num suum omnes in terra deos deuicisse cōfirmabat,
unde nec Iudeorum illi repugnare Deū posse. Id uero
uehementer prophetas cruciat, q; nedum impij non a-
gnoscant, undenam illis uictoria cōstet ac uirtus, uerū
& se in sua obthurent malicia, deū uituperent libere
& secure, Satanæ tribuētes, quod à deo suscepserunt.
uictiuū suum, uirtutis loco, populū dei, peccatorum uice
nefariorumq; collocātes. Quare cū hoc sepe peccato,
ad finē usq; capituli huius macerat & adfligit, ut adi-
racundiam et impatientiam ferè prouocetur, quod Ba-
bylonij iustum habere caussam, populus uero iniustum
debeant, quom hic aduersis quaſſentur rebus, illi uero
propria fortuna perfruantur.

Hoc pacto, quom Iudai crucifixo Christo superio-
res eſſent, gloriabantur, & blasphemabāt, dicentes: Si
filius dei eſt, liberet eū, perinde ac deus ab eorum parti-
bus staret, ac omnino & quā tuerentur cauſam, Chri-
ſtus uero iniquam, Illic uirtus et uictoria illorū Deiil-
lorū fuit, hoc eſt, diabolus et idoli ſui, neſciebat: n. quod
uerus deus Christū adeo cliquerit, inq; eorum manus
tradiderit, ac iuxta Christum tamē diligenter, eis uero
succenseret, more omnium Tyrannorum, qui gratiam
Dei, pro externa ſua ſeſtitate aut inſeſtitate metu-
tur. Sicut & Episcopi & Principeſ noſtri faciūt, poſt
quāns

ANNOTATIONES.

quam eis uictoriam in colonos dedit, quos, et iuxta ple
rosq; innocētes Christianos adfligere & mactare per
mittit, ac persequi, non secus cogitant, atq; cauſam sue
am iustum esse, ac Deo bene grata, audaces, temerarij.
Deo se in hoc obsequium preſtare credunt, nihil repue
tantes interim, & Deum suum & cauſam, planè dia
bolica esse, quom uideant ſeſe fortunatos, Euangelion
uero aduerſitati obnoxium. Ignorant uero Christiani
norum cauſam iustum, eosq; à Deo in manus suas
traditos, quemadmodum CHRISTVS unū cum o
mnibus Sanctis, hostili manui ſubiecti ſunt. Quocir
ca pergunt calumniari, in hanc ſententiam erum
pentes: Vbi nunc tuus CHRISTVS? Sine, auxilia
etur modo tibi. Tum potentiam & uictoriam illo
rum oportet eſſe Dei ſui, ac ſe non miqas fouere
partes. Hæc uere Christiana crux eſt, ut nedum ad
uersa patiamur conſtanter, uerum etiam, iniquam nos
tutari cauſam, adeoq; ut CHRISTVS, inter iniquos
cenſeri, oporteat.

Atqui infelix eos exitus manet, & acidum omnino
ſinapi oricitur, ubi mel ſuum totum ſeuient. Quoniam
enim Deum non formident in iudicijs & operibus e
ius, nec ſeſe humilient, confidenter eos impingere ſi
nt, ut fortune & uictoriae ſatis abinde habeant, eos
hoc pacto in prudentia & bona opinione ſila ad ſtulti
am redigens, ut peccati ſui mensuram compleant, ſe
ſeq;

D 2 ſeq;

seq; obdurent, donec hora uenerit, qua æque illis accidet, atque Babylonis, Iudeis, & omnibus id geniis Tyrannis. Nam ubi nunc sunt, qui CHRISTO illudebant: Sperauit in Deum, liberet emu nunc, si uult? Vbi Deus illorum, cui uictoriæ referebant acceptam? CHRISTVS permanst, ipsi ut puluis agri, sic dispersi, & euani facti sunt. Quia ex te, nos quoque consolationem hodie recipere possumus. Nam & hora non longo post tempore aderit, qua de nostris Tyrannis, Episcopis & Sacrificis dicetur: Vbi sunt? Vbi nam Deus illorum nunc est? Vbi preciosa iustaq; illorum cauſsa? Vbi Catholica eorum Ecclesia? Quò se nunc proripuerunt, quidicebant: Sine, Euangelium tuum & Christus tuus auxilietur tibi. Quòd uero iam triumphant, insaniunt, audaces ac temerarij sunt, ac uictoriæ Deo suo tribuūt, id èo pertinet, ut alacriter impingentes, stulti, indurati fiunt, adeoq; ad animaduersionem maturescant, & tametsi eis prædicetur, haudquaquam tamen credant, sed magis derideant, ne conuertantur, & salui fiuant.

Sed tu domine deus meus, sanctus meus, tu ab æterno es, ne mori nos sis, ceterum eum, o domine, animaduersionem tantummodo esse permittas, & o fortitudo nostra, ipsum nos castigare, duntaxat concedas.

Peccatum

ANNOTATIONES.

Peccatum blasphemantium obiurgat hoc loci, eos
nanque reprehendit, suos uero consolatur, ac tantum
dicere uult. Quod Babylonij superiores sunt, & tri-
umphant, nos uero patimur & subiacemus, non id in
causa est, quod Babyloniorum Deus, uerius Deus exi-
stet, cui tantum potestatis imputant, nec quod ipsi bo-
ni & iusti, nos uero peccatores & iniusti simus. At
uero tu Domine es, qui facis haec omnia, qui nos dere-
linquis, & illos exaltas. Tua sic uoluntas est, quod ipsi
dum nesciunt, aduersum te pugnant, quod tu illis im-
pertis, ut potentiam & uictoram, suo idolo impu-
tant. Sunt autem due res, ob quas ita soleas facere.
Prior, quod eorum malitia, cœu uirga ueris, qua ele-
ctos tuos corrigas, ut Esiae.10. Absur, inquit, uirga
mea. Et Apocal.3. Quem amo, castigo. Posterior,
quod impingant, & super huiusmodi consilio tuo,
quod non nouerunt, stultescant, & postea intereant,
ut suprà narratum est, & deinceps in.3. Capite memo-
rabitur. Est enim uulgare uerbum, Postquam satis pu-
erum castigarit parens, uirgam in ignem projicit.

Orat ergo Propheta, ut Deus apud castigationem
illam permanere sinat, nec prorsum Iudaicam getem
abolere uelit, unde in persona populi ait: Domine de-
us meus, sanctus meus. Nam nullus, usquam terrarum,
populus, uerum Deum norat aut colebat, præter so-
los Iudeos, unde & ipsi modo dicere potuerunt, Deus
meus. Vocat autem Deum, sanctum suum, ut solēt Pro-

D 3 phic

phetæ, Deum, Sanctum Israël adpellare, Psalmo 89.
 Dominus scutum nostrum, & Sanctius Israël rex no-
 ster. Ita & in hoc loco, Deus meus, Sanctius meus. Idq;
 ideo. Nam ipsi per Deum suum, aliudq; nihil, sancti
 erant, ipso testāte Leuiti. Ego sum sanctificator ue-
 ster. Quemadmodum & nos, per unum Christum,
 aliudq; nihil, Christiani, hoc est, sancti reddimur, non
 per nostra, uel opera, uel merita &c. Pergit uero,
 Nonne ab æterno es Domine? Ac si dicat: O Domi-
 ne, non est alius præter te Deum ueteris, uerum, eter-
 num Deum, neque quisquam nouus factus Deus est,
 qualis erat Babyloniorum, & qui in tempore aduenie-
 runt, & inuenti sunt. Quo tum se ipsum, tum suos
 consolatur, nec non confidenter Babylonicum ridet
 Deum, quem tantoper extollunt Babylonij. Super-
 humen animum efficit, si quis nouerit, ac certus fu-
 erit, unum tantum esse Deum, eumq; Deum nostrum,
 Sanctum nostrum, qui nobiscum sentiat. Quid enim
 tum uniuersi in terris dij nobis fecerint? Quom ergo
 tu solus Deus noster ac Sanctius noster existas, nos ue-
 ro populus tuus, quod cuncta in manu tua sint posita,
 propitius nobis esse digneris, ne finas nos mori, aut
 funditus per Babylonios destrui, sed enim puniri et ca-
 stigari, ut semen tamen populo tuo reliquum sit, ut
 promisisti. Hæc enim oratio, in Dei promissis funda-
 tur, quibus addixit populo, se se non deserturum eos
 omnino, tametsi non omnes conseruet. Roma 10.

In Hebreo

ANNOTATIONES.

In Hebræo textus clarius sonat, quam germanice seddi posuit, in hunc modum: Nonne tu Domine à seculis es, Deus meus, sanctus meus, ne moriamur? Quo compendiose Propheta omnes promissiones complectitur, atque miracula, que Iudaico populo obtigerant: Perinde quasi dicat: Nostine, aut recordaris ne, quod promiseris nobis esse Deus noster, nec unquam habet nos perire nos permiseris? neque iamnunc nos interire sinas. Tu enim Deus noster es, in quo uiuimus, et non morimur, ut promisisti. Quod sequitur, huic particō iunctum est in Hebræo, ac item interrogatorio modo legi potest hoc pacto: Nonne sic est domine, quod tu ab antiquis seculis deus meus et sanctus meus es, ne mori amur, sed eo pro punitione saltem uteris o domine, et ad castigationem pones, o fortitudo nostra! Interrogatio modo ergo cum deo loquitur, num ita facturus sit, ac tantummodo correpturus. Non quod ipse ea de re dubitet, uerū ut ipse demonstret, quomodo fides in tentatione se habeat, quod ita infirma appareat, quasi non credat, ac ferè mergi ac hæsitare uelit, a magna, qua premitur, inselicitate. Quanquam enim fides firma perseveret, fragorem tamen edit, ac longe secus loquitur, dum in agone conficitur, quam dum superior facta est. iam et arduum erat populo, ut crederet, se posse conseruari, in hoc Babylonicæ captiuitatis euentu, aut unquam restaurari, ac tale solam esse correptionem. Quare porro sequitur.

D 4 Mundi

Mūdi sunt oculi tui, ne malum uide
possis, ne ue ad iniuitatem respicias.

Quasi dicat, Esto quod puri sint oculi tui, ut malum ferre nequeas, ut de te prædicatur, quod iustus sis, nec ullum malum impurum finas, qui fit, ut diuersum facias? Sed patiaris eiusmodi malum, nec tamen in illud amaduertas? In Ebræo ita sonat, si uerba inspexeris, Mundare oculis, uel sis planè mūdus oculis. Et q; ama ra concessio in opere contrario, ut in nos de quodā boni nominis, licet id factis parū testeatur, dicere possemus, Assentior te bonū esse. Sed quid ita agis? Hoc ne boni uiri officium est? Earatione hic, Sanè tu domine iustus es, ita de te cōmuniſ fama pronūciat. At ubi nūc iustitia tua? Hisce uerbis indicat Habacuc, quales luci antiſ dei cogitationes subrepant, que ueracem eſſe Deū ſen ſcrit. At uero tam diu differt, conniuens ad mala, ui in animo cogitare quisquam eum non eſſe iustum, queat, Sed potius nefarijs oblectari hominibus. Velut & nos hodie cogitare possemus, Vbi Deus Euangelion nostrū adeo misere, persecutioni & calumnijs expositū linquit, ut tum iniuria, tum ſectæ aduersus illud indies multiplicetur, ut uel ſic dicere ſanè ualcamus, Es qui dem purus oculos, nec lubenter uiolentiam & iniuitatem respicis, Quādo uero uel opere hoc cōmonstrat. Videtur nobis, q; nos iustos, illos uero iustos ducas, quū tamē certiſimus nos eſſe iustos, illos nero iustos.